## Universitätsbibliothek Paderborn

**AntiLutherus Judoci Clichtouei Neoportuensis. Doctoris  
Theologi, Academiæ Parrhisie[n]sis**

**Clicthove, Josse**

**[Köln], 1525**

**VD16 C 4189**

Non esse improbandam, solicitam fui præparationem, ad debita[m]  
sanctæ eucharistiæ perceptionem. XXIII

**urn:nbn:de:hbz:466:1-36183**

sacro oblatus altari: beatorū gloria, salutis hinc uiuentiū, & defuncto  
xū refrigeriū, & hæc ipsa munera, uirtute hui<sup>o</sup> supercælestis sacra  
menti: membris suis dispartit. Quod quidē augustissimū sacramē  
tum, inter cæteras suas præclaras & permultas denominationes,  
etiam cōmuniō appellat: quia eius bñficiū cōmunicat atq; percipiūt  
oēs eccliaē uniti. nō solū qui in terris adhuc uiuūt: sed etiam q ex hoc  
seculo transierunt, siue iā beatitudinē sunt adepti: siue in via purga  
tionis ad eam tendat. Et ut paucis demū rem ipsam, immo uno uer  
bo cōstringamus: in tres partes hostia sacra in altaris sacrificio diui  
ditur, ut significant effēctū eius & fructum participare & ij qui in  
æternā sunt beatitudine: & qui purgatorio detinentur igni, & qui  
in hoc seculo adhuc uitā agunt, quicq; eorū: suo ordine & gradu.

**N**on esse improbandā sollicitā sui præparationē: ad  
debitā sancta eucharistiæ perceptionem. **Cap. XXIII.**

**R**aeter hæc, superioribus annotata locis, **Lutherus I.**  
ut oēm sustollat uenerationē & reuerētiā tam sub  
limi sacramēto eucharistiæ debitā: subsannat solici  
tam eā præparationē ad dignā ipsius susceptionē,  
quā solent homines timorati & deo deuoti facere:  
per examinationē ante actæ uitæ, confessionemq; peccatoꝝ, atq;  
pias orationes mentis in deū excitatorias, aliaq; recta bonoꝝ opeꝝ  
studia. Subsannat inquam hæc laudabilia opera his uerbis: in libro  
quidē suo de abroganda missa priuata inscripto positis, sed inter dī  
cta eius in primo libri huius capite per ordinē digesta, nō annotatis  
nec expressis. Insuper unus est furor om̄iū (inquit) præparatorijs  
orationibus, confessionibus præuenijs sic sele mundos & sanctos red  
dere: ut eucharistiā digni accipiant. ne sit aliquid ibi quod remitti  
debeat: sed om̄ino spectabiles in mūditia sua appareāt, & sanguin  
em Chrtisti fusum in remissionē pctōrum rideant, quoniam nihil  
relinquere uolunt deo: quod remittat. **Hæc Lutherus.** Sed nō  
attenderat ipse sedulo beatū Paulum: cum magna cautione nos  
in prima ad **Corinthios** epistola admonentē. Probet autē seipsum **i. Corint. ii.**  
homo: & sic de pane illo edat, & de calice bibat. Puobet inquam,  
discutiendo propriam uitam ante actam; an graui peccato sit ob  
stricta, aut mortiferis obnoxia culpis. quæ prius expiētur per ama  
ram contritionem & humilem sui apud sacerdotē accusationē: q  
sacra

## LIBER SECUNDVS

sacra suscipiatur cōmunio. Nec illa probatio quā ibidē admoner, immo p̄cipit Paulus esse faciēdam: accipiēda est de sola p̄batiōe si dei circa hoc admirabile mysteriū, quā examinet & discutiat diligēter, sacram p̄cepturus eucharistiam: an eam habeat synceram, integrā & illabefactam. quemadmodum scripturæ sacræ de prauator per obtortas interpretationes Lutherus: a struit p̄dicta diuinī apostoli uerba accipi debere. Tum quia idem apostolus ad fideles & solida fide mysteria sancta catholicae ueritatis p̄fessos: ea scribit uerba quæ modo citata sunt de facienda sui ipsius probatione, Nec in p̄ecedentibus illa uerba sentētis & sequētibus, ipse Paulus de firmitate fidei tenēda pertractat: sed de reuerētia debita ad sacræ cōmunionis perceptionem obseruāda, ad quā, & illa quæ agitamus eius uerba inducūt. Tum etiā, quoniā licet fides firma & incōcussa de mysterio sanctissimi sacramēti eucharistiæ, sit necessaria ad dignā eius p̄ceptionē: ea tamē nō sufficit sola, sed sociam atq; comitem exposcit animi puritatē & synceritatē à peccatis. Quę si desit: inanis est illa fides & mortua, minusq; sufficiēs ad rectā sanctæ communionis susceptionē. Nō ergo illic apostolus de probatiōne fidei faciēda loquitur: ut quæ sola, ad mādicationē panis illius sup̄substātialis sit inefficax, sed de probatiōne animi discussio ēq; pprię uitæ: an sit irretita peccatis, aut crīmine sordidata. ¶ Nō animaduenterat itidē Lutherus, improbas sollicitam cōsciētiae examinationē, & p̄parationem sedulam ad sumendum panem illum cælestem, illam terribilem interminatiōem: quam ibidem intonat uangelicus p̄aco. Quicunq; manduauerit panem & biberit calicem domini indigne: reuserit corporis & sanguinis dñi. Et rursum. Qui māducat & bibit indigne: iudiciū sibi māducat & bibit. Sed nōne is indigne māducat: qui letiferi c̄riminis sibi cōscius, quod expiare per confessionē negligit, aut in quo perseverare apud se cōstituit: solā habēs fidē tāti mysterij sacrosancte eucharistiæ & fiduci am de ueritate diuine p̄missionis, q̄ uirtute huius sacramenti obtineatur remissio peccatorum: illotis (ut aiunt) manibus cōrectat sacram, impurāq; mente & nō expurgata peccatis, ingerit se ad diuina sacramēta sumenda. Quid hac temeraria p̄sumptione periculo sius: & hac irreuerenti audacia sacrorum cōtemptrice dabitur exercitius? Quę (oro) non deterreat ab hac impia irreligiositate, vox illa

i. Corin. 11

illa superni regis ad eum facta qui intrauerat regaliū nuptiarū cō-  
uiuiū non indutus ueste nuptialē. Amice, quomodo huc intraisti: Mat. 22  
non habēs uestē nuptialē? Cumq; obmutuisset ille, sibi male cōsci-  
us iussit eū rex ligatis manibus & pedibus, per ministros suos proij-  
ci in tenebras exteriores. Quā etiā sentētiā formidare debet sibi de-  
mum illatū iti: qui peccatis fōrdidi cādīdā sibi iustitiā uestem, p de-  
bitam cordis à maculis criminū expiationē, cōpatare negligūt, qua  
adornati sacram domini accedāt cōuiuiū. Sane in ueteri lege sacer-  
dotes in labio æneo ad id operis designato abluerē manus & pedes  
sunt iussi: antequā ad sacrificia offerēda se accingerēt. Neq; panes  
propositionis māducere tum cuiquā licebat: nisi mundus esset, &  
à carnali contagione purus. Id autē, symbolū erat & signū, nouē le-  
gis sacerdotes non debere ad sacra mysteria contrectāda: nisi ante  
purgati sint & abluti expiatory detersione à labē peccati, necq; ter-  
renae fōrdis inquinamento cōtaminati. ¶ Portd nō fiunt huiusmo III.  
di p̄paratoriæ purificationes à fidelibus, nec eō tēdunt: ut nihil re-  
linquatur iniuitatis post huiusmodi p̄parationes, quod diuina cle-  
mētia nobis remittere, uirtute uiuifici sacramēti eucharistia pos-  
sit aut ut omnia peccata quātūuis leua, per præuias illas expurga-  
tiōes sint aī absterfa animo: q̄ sancta sumātur mysteria, & ita p̄cio  
sus Christi sanguis frustra sit effusus in cruce pro nobis: ut qui re-  
missionē peccatorū operati non possit, omnibus iam peccatis etiā  
minimis, per præparationes præambulas dimissis. quēadmodū ob-  
iectat & suo solius ingenio cōfingit Lutherus. Enim uero quoniā  
saluificū eucharistia sacramētu cibus est spiritualis animæ, super  
cælesti pabulo eam enutriēs. cibus autē dūtaxat ijs cōpetit quæ ui-  
uentia sunt: actuq; uita participat. ut cibus corporalis non mortuo  
exhibetur corpori: sed uitalem ab anima functionē adhuc habēti,  
necessum est animam ut huiusmodi supersubstantialē cibū digne  
fuscipti, uiuere uita spirituali: quæ est per gratiā uiuificatē, & cō-  
iungētem eam deo, fonti uitæ primario. Quare non debet ipsa a-  
nima hunc suscepitura cibum laborare aliquo crimine letifero: qđ  
emortuā illā reddat, atq; à deo disperatā. sed ab omni labē mor-  
tifera debet p susceptū salutaris pœnitētiæ antidotū: prius esse ex  
purgata. Et ideo necessariæ sunt p̄paratiōes sollicitæ p discussionē  
cordis, cōfessionēq; oris: & alia pia sanctorū operū studia. ut illis,